
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 928, 20 de outubro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Colaboradora eventual, Mariele Rodrigues Correa , 2,5 (duas e meia) 
diária(s) , no valor total de R$ 1.791,50 (mil setecentos e noventa e um reais e 
cinquenta centavos), pela participação no Simpósio Dia do Idoso no MPDFT ,  
realizada, na cidade de Brasília, no dia 27  de setembro de 2016. 

Concedido ao Colaborador eventual, Adriano da Silva Rozendo  , 1,5 (uma e meia) 
diária(s) , no valor total de R$ 1.172,50 (mil cento e setenta e dois reais e cinquenta 
centavos), pela participação no Simpósio Dia do Idoso no MPDFT ,  realizada, na 
cidade de Brasília, no dia 27  de setembro de 2016. 

Concedido à Promotora de Justiça, Luciana Asper Y. Valdes , matrícula 660, 1,5 
(uma e meia) diárias, no valor total de R$ 1.611,01 (mil seiscentos e onze reais e um 
centavo), pela participação no Encontro Nacional do Programa das Escolas 
Associadas, realizado no período de 5 a 7 de outubro de 2016, na cidade de 
Natal/RN. 

Brasília-DF,  19  de outubro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIAN° ,DEj£ DE QW&zo DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19 de janeiro de 2015, no uso da competência que lhe foi 
delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que regulamenta o 
processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de cargo de provimento efetivo no 
âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, bem como 

homologar a estabilidade do servidor do MPDFT, que ingressou na carreira de Analista e Técnico do Ministério 

Público da União, no mês de outubro de 2013, na data relacionada na tabela abaixo: 

NOME MAT CARGO 
DATA DE 

INGRESSO 

HOMOLOGAÇÃO 
DAS AVALIAÇÕES 

DO ESTÁGIO 
PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO DO 
ESTÁGIO 

PROBATÓRIO 

HOMOLOGAÇÃO DA 
ESTABILIDADE 

BERCHRIS MOURA REQUIÃO NETO 4428 

ANALISTA DO MPU/TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E 

COMUNICAÇÃO/DESENVOLVIMENTO 
DE SISTEMAS 

04/10/2013 04/06/2016 04/10/2016 04/10/2016 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° % <c 2 , DE J 2 DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.105464/2016-99, 

RESOLVE: 

Designar o servidor TIAGO MIRANDA CINTRA, matrícula 3996-9. 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e Transporte da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Diligências da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código FC-03 (78001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \2tlK>\DG\Ponanas\CC e FC - DG\"X191.105464-2016^99(Subst.).doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ,DE DE OUTUBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.106981/2016-85 e 08191.106989/2016-41, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar a servidora ANDRÉIA MARQUES DOS SANTOS, 

matrícula 4652-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos de Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, 

código FC-03 (72001038), dispensando, em consequência, o servidor JORGE DE 

OLIVEIRA PEREIRA DO VALE, matrícula 4325-7. 

Art. 2o Designar o servidor JORGE DE OLIVEIRA PEREIRA DO 

VALE, matrícula 4325-7, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração 

da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, 

eventuais e temporários, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio Administrativo 

da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001021), 

dispensando, em consequência, o servidor CARLOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA, 

matrícula 4705-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO ARAUJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 60/2016 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresas vencedoras, com os seguintes valores unitários: Ideaflex Indústria e 
Comércio de Móveis para Escritório Ltda. – EPP (Grupo 1: Itens 1 – R$1.009,80; 2 – 
R$1.394,50; 3 – R$1.879,80), Joel Bento dos Santos – ME (Item 4 – R$110,00) e 
Tecno2000 Indústria e Comércio Ltda. (Itens 5 – R$389,99 e 6 – R$1.150,00). 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
92

8,
 2

0 
de

 o
ut

ub
ro

 d
e 

20
16

.



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000013..................... p. 2
Portaria 867/2016...................................................................................... p. 3
Portaria 868/2016...................................................................................... p. 4
Portaria 869/2016...................................................................................... p. 5
Resultado de Julgamento de Licitação 602016......................................... p. 6

Secretaria de Educação Corporativa .............................................................. p. 7
Portaria 1073............................................................................................. p. 7
Portaria 1074............................................................................................. p. 8

Sumário........................................................................................................... p. 9


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000013
	Portaria 867/2016
	Portaria 868/2016
	Portaria 869/2016
	Resultado de Julgamento de Licitação 602016

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 1073
	Portaria 1074

	Sumário

